
3614 Martes 28 enero 2003 BOE núm. 24

Séptimo.—El pago de las ayudas se hará efectivo a partir de la resolución

definitiva de concesión y previo cumplimiento de los requisitos generales

para la percepción de las ayudas concedidas por el ICAA que se establecen

en el artículo 4 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio, y acreditación

de encontrarse al corriente de las obligaciones fiscales y para con la Segu-

ridad Social mediante certificación acreditativa de tales extremos expe-

didos por los Organismos competentes, así como el alta o último recibo

del Impuesto de actividades económicas, en su caso, o declaración de

exención.

Octavo.—1. Los beneficiarios de las ayudas, vendrán obligados a faci-

litar cuanta información sea requerida por el Tribunal de Cuentas, así

como por la Intervención General de la Administración del Estado.

2. Asimismo quedarán obligados:

a) Iniciar el rodaje de la película antes de los tres meses siguientes

a la fecha de la recepción de la resolución definitiva de concesión.

b) Comunicar al ICAA la fecha de iniciación y finalización del rodaje

en un plazo no inferior a los quince días anteriores y no superior a los

treinta posteriores a los respectivos hechos.

c) Solicitar el certificado de película española y su calificación por

edades de público dentro de los doce meses a partir del inicio del rodaje.

d) Acreditar el coste de la película y la inversión del productor con-

forme a los establecido por el ICAA, en el plazo de seis meses a partir

de la notificación a la productora del certificado de película española.

e) Cumplir los compromisos establecidos en los apartados c), d) y

e) y f) del artículo 8 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio, dentro

del plazo de dos meses a partir de la notificación a la productora del

certificado de película española.

Noveno.—Las ayudas a que se refiere la presente convocatoria, además

de lo previsto por la misma se regirán por lo establecido por los artículos

81 y 82 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria en la redacción

dada por la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, y por el Real Decreto

2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del

Procedimiento para la concesión de subvenciones públicas.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publi-

cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid 30 de diciembre de 2002.—El Director general, José María Otero

Timón.

1785 RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2002, del Instituto de
la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que
se convocan para el año 2003 ayudas a la conservación
de negativos y soportes originales al amparo de lo dispuesto
en la Ley 15/2001, de 9 de julio y en el artículo 18 del
Real Decreto 526/2002, de 14 de junio.

El artículo 3.2 de la Ley 15/2001, de 9 de julio establece que dentro

de los límites presupuestarios de cada ejercicio, podrán concederse ayudas

destinadas a la conservación en España de negativos y soportes originales

de obras cinematográficas.

Con el fin de promover la conservación en España de negativos y sopor-

tes originales, el artículo 18 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio

prevé la concesión de ayudas a los productores que se comprometan feha-

cientemente a no exportar el negativo de su película y realicen un inter-

positivo y un internegativo de la misma, subvencionándoles hasta el 50

por 100 del coste de realización de ambos. La Orden de 4 de mayo

de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 12) vigente según el punto 1,

letra c) de la disposición derogatoria única del citado Real Decreto, esta-

blece las normas, requisitos y procedimiento para solicitar estas ayudas.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico del Departamento,

este Instituto ha resuelto:

Primero.—Se convocan para el año 2003 ayudas para la conservación

de negativos y soportes originales, cuya concesión se efectuará en régimen

de concurrencia competitiva.

Para dichas ayudas se reserva la cantidad de 442.000 euros que se

imputarán al crédito disponible en la aplicación 18.108.470 Fondo de Pro-

tección a la Cinematografía, del programa 456C Cinematográfica, del pre-

supuesto de gastos del organismo, para el año 2003.

Segundo.—Dichas ayudas se destinarán a la financiación de hasta

el 50 por 100 de los costes de realización de interpositivos de películas

de largometraje.

Tercero.—1. El plazo para la presentación de solicitudes comprenderá

desde el día siguiente al de la publicación de la presente Resolución en

el «Boletín Oficial del Estado», hasta el 25 de junio de 2003 inclusive.

2. Las solicitudes en el modelo oficial que figura como anexo VIII

de la Orden de 4 de mayo de 1998 deberán ir acompañadas de la docu-

mentación siguiente:

a) Documento público por el que el productor o titular de los derechos

sobre la película adquiera el compromiso de conservar en España un nega-

tivo de la película, indicando el laboratorio donde se encuentra depositado.

b) Facturas acreditativas del coste de realización del interpositivo

e internegativo de imagen y negativo de sonido de la película.

c) Documento público acreditativo de la adquisición de los derechos

de explotación de la obra cinematográfica y del negativo en el caso de

que el solicitante no sea el productor de la película.

d) Certificado de depósito del interpositivo de imagen y negativo de

sonido en la Filmoteca Española o Filmoteca de la Comunidad Autónoma

competente.

3. En el caso de películas cuyo negativo de imagen haya sido obtenido

íntegramente mediante la trascripción a soportes fotográficos de un ori-

ginal electrónico editado, el material negativo de imagen será el original

objeto de ayuda a la conservación. En este caso junto a la solicitud de

la ayuda deberá aportarse el documento a que hace referencia la letra

c) del apartado 2 anterior, certificado de depósito en la Filmoteca o Fil-

moteca de la Comunidad Autónoma correspondiente de una reproducción

de imagen y una reproducción de sonido obtenidas ambas desde los mismos

originales electrónicos y por idénticos sistemas, y facturas correspondien-

tes a la reproducción de dos negativos de imagen y dos de sonido.

4. Las solicitudes dirigidas al Director general del ICAA podrán pre-

sentarse en los Registros de los servicios correspondientes de las Comu-

nidades Autónomas, o en el Registro de las dependencias del Ministerio

de Educación, Cultura y Deporte, Secretaría de Estado de Cultura, sin

perjuicio de lo establecido en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26

de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común.

En las solicitudes deberá figurar el sello oficial de presentación con

indicación de la fecha.

5. En todo caso, se hará constar expresamente el domicilio que se

señale a efectos de notificación.

6. La presentación de solicitudes para optar a estas ayudas supone

la aceptación expresa y formal de lo establecido en la presente convo-

catoria.

A dichas solicitudes les será de aplicación lo previsto en el artícu-

lo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de

las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

7. No podrán optar a las ayudas quienes hayan sido condenados a

la pena que se refiere el último párrafo del punto 1 del artículo 305 del

Código Penal o sancionados por las infracciones a las que se refiere el

artículo 82 de la Ley General Presupuestaria.

Cuarto.—El órgano competente para la instrucción del procedimiento

será la Subdirección General de Fomento de la Industria Cinematográfica

y Audiovisual del ICAA.

Quinto.—Las solicitudes serán gestionadas por el ICAA en la primera

quincena de septiembre de 2003.

Sexto.—A partir de dicha fecha y efectuada la tramitación pertinente

en el plazo de dos meses, el Director general del ICAA dictará las reso-

luciones que procedan, que serán notificadas a los beneficiarios y publi-

cadas en el «Boletín Oficial del Estado».

Se prescindirá del trámite de audiencia por no ser tenidos en cuenta

en la resolución otros hechos y documentos que los presentados por los

solicitantes.

Dichas resoluciones ponen fin a la vía administrativa, y contra las

mismas podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante los

Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo conforme a lo pre-

visto en el artículo 9.c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora



BOE núm. 24 Martes 28 enero 2003 3615

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses

desde su notificación.

En el caso de no impugnarlas directamente, podrán ser recurridas

potestativamente en reposición ante el mismo órgano que las dictó en

el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116

y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de

las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Séptimo.—El pago de la ayuda se hará efectivo a partir de la Resolución

de concesión y previo cumplimiento de los requisitos generales para la

percepción de ayudas concedidas por el ICAA que se establecen en el

artículo 4 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio, y acreditación de

encontrarse al corriente de las obligaciones fiscales y para con la Seguridad

Social mediante certificación acreditativa de tales extremos expedidos por

los organismos competentes, así como el alta o último recibo del Impuesto

de Actividades Económicas, en su caso, o declaración de exención.

Octavo.—Los beneficiarios de las ayudas quedarán sometidos a las acti-

vidades de control financiero que correspondan a la Intervención General

de la Administración del Estado y a las previstas en la Legislación del

Tribunal de Cuentas.

Noveno.—Las ayudas a que se refiere la presente resolución, además

de lo previsto en la misma, se regirán con carácter general por lo establecido

en los artículos 81 y 82 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria

y en el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba

el Reglamento el procedimiento para la concesión de subvenciones públicas.

Décimo.—La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 30 de diciembre de 2002.—El Director general, José María Otero

Timón.

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

1786 RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2002, del Instituto de
la Mujer, por la que, en el marco del Plan Nacional de
Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnoló-
gica 2000-2003, se dispone la publicación de las ayudas
destinadas a la realización de investigaciones y estudios
sobre las mujeres.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden de 4 de abril de 2002,

del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales («Boletín Oficial del Estado»

de 24 de abril), por la que, en el marco del Plan Nacional de Investigación

Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica, se convocaba concurso

para la concesión de ayudas destinadas a la realización de investigaciones

y estudios sobre las mujeres, se ha procedido a la concesión de las ayudas

convocadas por la citada Orden, con cargo al concepto presupuestario

19.105.323B.780 del Instituto de la Mujer y, parcialmente, por el Fondo

Social Europeo, con cargo al nuevo período de programación 2000-2006,

para aquellas investigaciones que traten temas de empleo. Las ayudas

concedidas serán notificadas a las entidades solicitantes mediante reso-

luciones individuales.

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden mencionada, y según lo previsto

en el artículo 81.7 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria,

aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,

se procede a la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de las ayudas

concedidas que figuran en el anexo que se acompaña a la presente Reso-

lución.

Madrid, 23 de diciembre de 2002.—La Directora general, Carmen de

Miguel García.

ANEXO

Núm.
expte.

Investigador/a principal Entidad Título
Núm.
años

Importe
concedido

3 Carmen Sarasúa García. Universidad Autónoma de Barcelona. Trabajo y participación sindical de las mujeres en el

Franquismo (1940-1980).

3 32.725,00

4 Enrique Javier Díez Gutiérrez. Universidad de León. La cultura de género en las organizaciones escolares:

Motivaciones y obstáculos de acceso de la mujer a

los puestos de dirección.

2 25.125,00

5 Cristina Borderías Mondéjar. Universidad de Barcelona. Sistemas, mecanismos y estrategias de acceso al mer-

cado laboral (1840-1970). Una perspectiva de género.

3 32.150,00

7 Luis Alfonso Camarero Rioja. Universidad Nacional de Educación

a Distancia (UNED).

El trabajo invisible de las mujeres rurales: Propuestas

estadísticas de medida y cartografías sociales de su

implicación laboral.

3 27.715,00

8 Abel Camblor Ordiz. Universidad de Oviedo. La incorporación de la mujer a puestos de responsa-

bilidad en el transporte marítimo en buques mer-

cantes españoles.

2 6.699,64

10 Capitolina Díaz Martínez. Universidad de Oviedo. Estudio de las relaciones de género y de poder en los

procesos de toma de decisiones en el ámbito privado.

Una comparación internacional de las relaciones de

pareja.

2 23.356,30

18 Margarita Ortega López. Universidad Autónoma de Madrid. Las raíces de la violencia familiar: Desencuentro de

géneros en Castilla y Cataluña en la modernidad.

3 15.525,00

24 María Pilar Guallar Castillón. Universidad Autónoma de Madrid. Estudio de las desigualdades de género en salud en

una muestra representativa de la población española

de sesenta y más años.

1 12.200,00

25 Virginia Maquieira D’Angelo. Universidad Autónoma de Madrid. Mujeres, Globalización y Derechos Humanos. 3 27.000,00

26 Pamela Stoll Dougall. Universidad de Alicante. Interacción institucional y género: La participación de

mujeres y hombres en la comunicación desarrollada

en el seno de las instituciones.

3 25.920,00

28 Teresa Godas Sieso. Fundació Clinic per a la Recerca

Biomédica.

Eficacia del tratamiento cognitivo-conductual del taba-

quismo en el embarazo.

3 13.497,50

32 Paloma de Villota Gil-Escoín. Universidad Complutense de Madrid. Análisis de los presupuestos desde una perspectiva de

genéro.

2 13.540,00

35 Coral del Río Otero. Universidad de Vigo. Mercado de trabajo, pobreza y género: Nuevos enfoques. 3 20.125,00

38 Julio Fernández Garrido. Universidad Complutense de Madrid. Las mujeres en los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad:

Selección y acceso al empleo en la Policía Municipal.

3 16.537,00


